
“UNIONE DEL LOGUDORO”
COMUNI DI OZIERI – ARDARA – ITTIREDDU – MORES –TULA – NUGHEDU S.N – PATTADA

SEDE: Via De Gasperi, 98 – 07014 OZIERI
P.I. 90007390900 TEL. 079/786603 – FAX 079/7810624

 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA E CENTRALE APPALTI

Registro Generale n . 117 DEL 19-07-2023

Oggetto: Programma di Sviluppo Territoriale denominato "LOGO'S Cuore 
dell'Isola"  Intervento PT-CRP-24/INT26: Adeguamento e messa a norma 
del compendio Ippodromo di Chilivani Lotto 1 - Restauro scuderie in 
Comune di Ozieri, dell'importo a base di gara di euro 274.790,52, di cui 
euro 2.610,54 per gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  CUP: 
D56E19000060002  CIG: 98406877CE - Approvazione verbale di gara, 
aggiudicazione e contestuale assunzione dell'impegno di spesa.

VISTA Legge Regionale n. 5/2015 (Legge finanziaria 2015);
VISTO il Programma Regionale di Sviluppo 2014-2019, approvato dal Consiglio Regionale con 
Risoluzione n. 6/5 del 24.2.2015 e, in particolare, la Strategia 5.8 "Programmazione Territoriale";
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 9/16 del 10 marzo 2015, avente per oggetto:
"Indirizzi per la realizzazione del modello di Governance per la Programmazione Unitaria 2014-2020", con la quale il 
Direttore pro tempore del Centro Regionale di Programmazione è stato nominato coordinatore dell'Unità 
di Progetto di Coordinamento Tecnico della Programmazione Unitaria, con il mandato ad adottare gli atti 
necessari per la costituzione dell'Unità di Progetto e delle segreterie tecniche, della Cabina di Regia e 
dell'Unità di Progetto nonché, di concerto con il Direttore Generale dell'Organizzazione e del Personale, i 
conseguenti atti organizzativi;
VISTA la Determinazione del Direttore del Centro Regionale di Programmazione n. 3114 – rep. n. 138 
del 08/04/2015, con la quale sono stati approvati l’Avviso e la Manifestazione d’interesse, finalizzati 
all’acquisizione di proposte per la realizzazione di progetti in attuazione della strategia regionale della 
programmazione territoriale, pubblicati sul BURAS e sul sito istituzionale della Regione Sardegna;
RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea Generale dei Sindaci n. 4 del 26.05.2017 avente per 
oggetto: “Programma Regionale di Sviluppo 2014-2019 - Piano di Sviluppo Locale, Approvazione 
manifestazione d'interesse in associazione con la Comunità Montana del Goceano – Individuazione 
dell'Unione del Logudoro come Soggetto Capofila”;
RICHIAMATA inoltre la Deliberazione dell’Assemblea Generale dei Sindaci n. 1 del 31.01.2018 avente 
per oggetto: Progetto di Sviluppo Locale Logudoro Goceano previsto dall'art. 8 dell'avviso pubblico (Prs 
2014-2019, Strategia 5.8 - Programmazione Territoriale) approvazione Protocollo d'Intesa tra l’Unione dei 
Comuni del Logudoro e la Comunità Montana del Goceano;
VISTO il protocollo d’intesa di cui sopra, sottoscritto in data 07.02.2018 dai Presidenti dell’Unione del 
Logudoro e della Comunità Montana del Goceano in cui vengono definite le modalità di accordo tra i due 
Enti e in particolare per quanto tiene alla governance territoriale che si articola come segue:

- Organo di indirizzo e controllo – Conferenza degli Enti;
- Organo tecnico gestionale di coordinamento – Ufficio Unico di progetto;
- Il ruolo e i compiti degli Enti;

CONSIDERATO che, a seguito del percorso di co-progettazione dell’associazione dell’Unione dei 
Comuni del Logudoro e della Comunità Montana del Goceano, realizzato nell’ambito della 
Programmazione Territoriale, è stato elaborato il Progetto di Sviluppo Territoriale “LOGO'S Cuore 
dell'Isola”;



 

Determinazione AREA TECNICA E CENTRALE APPALTI n.104 del 19-07-2023 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 2

PRESO ATTO che, con apposita Determinazione n. 4087 rep. n. 387 del 30.05.2017, il competente 
Assessorato Regionale Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio – Centro Regionale di 
Programmazione – ha approvato gli esiti di ammissibilità e coerenza strategica della proposta progettuale 
presentata, denominata “PT-CRP-24/INT “LOGO'S Cuore dell'Isola”;
CONSIDERATO che, con Deliberazione della Giunta n. 10 del 07.02.2019, la Comunità Montana del 
Goceano ha conferito delega a questa Unione dei Comuni, quale soggetto attuatore del Progetto di 
Sviluppo Territoriale “ LOGO'S Cuore dell'Isola”, confermando l’impostazione di cui al sopraccitato 
protocollo d’intesa che prevede un Ufficio Unico di Progetto costituito da un Referente Tecnico Unico, 
con competenze amministrative scelto nell’ambito del personale dell’Unione dei Comuni del Logudoro e 
ulteriori figure con competenze tecniche individuate nell’ambito del personale delle due Amministrazioni, 
e che tale struttura sia ulteriormente integrabile con altre professionalità come da Protocollo d’intesa;
VISTO l’Accordo di Programma Quadro inerente il Progetto di Sviluppo Territoriale "Logo'S, cuore 
dell'Isola", sottoscritto, in forma digitale, in data 14 febbraio 2019 dalla Regione Autonoma della Sardegna, 
dalla Provincia di Sassari, dall’Unione di Comuni del Logudoro e dalla Comunità Montana del Goceano;
VISTI altresì:
- la Convenzione attuativa per l’Accordo di Programma sottoscritto con la RAS, il 02.08.2019 (Prot. 
n.5737/Conv/34 del 05 agosto 2019);
- la Convenzione attuativa per l’Atto aggiuntivo all’Accordo di Programma sottoscritto con la RAS, il 
29.10.2019 (prot. n. 7594/Conv/46 del 29.10.2019);
- la Convenzione attuativa per il II Atto aggiuntivo all’Accordo di Programma sottoscritto con la RAS, il 
27.02.2020;
RICHIAMATA la Deliberazione della  Giunta dell’Unione del Logudoro n° 20 del 17/06/2019, con la 
quale si è stabilito di procedere con la  nomina a referente unico di progetto del  Dott. Gian Luigi Cossu e 
contestualmente è stato  individuato il Gruppo Tecnico di Coordinamento -  Ufficio Unico di Progetto  
costituito dal personale tecnico - amministrativo-contabile  in servizio presso l’Unione del Logudoro e 
presso la Comunità Montana del Goceano, dando atto della possibile integrazione con eventuale altro 
personale individuato successivamente;
VISTO il Decreto del Presidente n. 21 del 31/12/2022 con il quale è stato attribuito l’incarico di 
Posizione Organizzativa per la gestione dell’Area Tecnica e Centrale Appalti fino al 31/12/2023, 
affidando al Dott. Gian Luigi Cossu le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
(TU$L), con le modalità dell’art. 109 comma 2 del TUEL citato;
VISTO il Decreto del Presidente n. 1 del 14/01/2022 di nomina dei sostituti dei titolari di Posizione 
Organizzativa;
VISTA la Deliberazione dell’AGS n. 4 in data 27/05/2022 esecutiva ai sensi di legge, con la quale si 
approva il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2022-2024;
VISTA la Deliberazione dell’AGS n. 5 in data 27/05/2022 esecutiva ai sensi di legge, con la quale si 
approva il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2022-2024;
RICHIAMATA la Determinazione Area Tecnica e Centrale Appalti n° 83 del 22/06/2022 con la quale 
viene nominato, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii. e dell’art. 34, comma 1 della L.R. 8 
marzo 2018, n. 8, nonché della L. 241/1990 e ss.mm.ii., il Dott. Giovanni Saba RUP-Responsabile di 
Progetto, dell’intervento programmato nel “Progetto di Sviluppo Territoriale "LOGO'S Cuore dell'Isola", 
come di seguito descritto:

COD. INT. 
AMM.NE

DENOMINAZIONE        
PROGETTO COMUNE 

 IMPORTO 
COMPLESSIVO 

€ 
CUP FONT

E AZIONE 

PT-CRP-24-
INT-26

Adeguamento e messa a 
norma del compendio 
Ippodromo di Chilivani 
Lotto 1 - Restauro 
scuderie 

Ozieri 1.000.000,00 D56E19000060002 Fondi 
regionali

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 18 del 16/05/2023, di approvazione del 
progetto esecutivo dell’intervento di: “Adeguamento e messa a norma del compendio Ippodromo di 
Chilivani Lotto 1 - Restauro scuderie” nel Comune di Ozieri”, validato dal RUP con verbale in data 
08/05/2023;



 

Determinazione AREA TECNICA E CENTRALE APPALTI n.104 del 19-07-2023 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 3

VISTA la propria precedente Determinazione a contrarre n. 80 del 26/05/2023 con la quale si approvano 
gli atti per la pubblicazione della gara d’appalto e si pubblica la gara di cui trattasi tramite procedura 
comparativa pubblicata sul portale Sardegna CAT con RDO n. rfq 414004;
DATO ATTO che con lettera di invito alla procedura negoziata, pubblicata sul sito dell’Unione del 
Logudoro e sul portale telematico Sardegna CAT, prot. n° 782, del 08/06/2023, sono stati invitati a 
presentare la documentazione di gara e la relativa offerta economica, entro le ore 18:00 del giorno 
26/06/2023 n. 5 (cinque) Operatori Economici;
CONSIDERATO che entro il termine di scadenza sono pervenute tramite il portale Sardegna CAT, 
l’offerta di n. 4 (quattro) operatori economici;
VISTO e richiamato il Verbale di sistema SardegnaCat in data 27/06/2023 con il quale si propone 
l’aggiudicazione in favore della Ditta SANNA VITTORE srl, con sede legale in 07014 Ozieri (SS), in via 
Gramsci n. 27, Codice fiscale e P.IVA 01882280900 che ha offerto un ribasso del 22,871% sul prezzo a 
base di gara, per un importo di aggiudicazione contrattuale netto di € 212.540,24, di cui euro 209.929,70 
per esecuzione lavori ed euro 2.610,54 per oneri di sicurezza.
RICHIAMATA la Determinazione di accertamento n. 21 del 22/11/2019 da cui risulta incassata la 
somma di € 850.00,00 all’interno dell’Accordo di Programma Quadro per la Programmazione Territoriale 
- Progetto di Sviluppo Territoriale "LOGOS Cuore dell’Isola" (PST) - PT-CRP 24/INT LOGOS cuore 
dell’Isola Accertamento entrate della regione Sardegna. 
VISTO il D.lgs. n. 50/2016 “Codice di Contratti Pubblici”;
VISTO il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207;
VISTA la legge regionale 13 marzo 2018, n. 8;
ACCERTATA la regolarità Contributiva dell’Impresa Sanna Vittore srl DURC prot. INAIL_37837197, 
valido fino al 01/08/2023; 
RITENUTO di dover approvare il suddetto verbale e conseguentemente aggiudicare l’appalto di cui 
trattasi e assumere il relativo impegno di spesa, fermo restando che l’aggiudicazione diverrà efficace nel 
momento in cui saranno verificate le dichiarazioni rese in sede di gara dall’aggiudicatario;

DETERMINA

1.Di approvare il verbale di gara e di aggiudicare l’appalto per l'affidamento dei lavori di 
“Adeguamento e messa a norma del compendio Ippodromo di Chilivani Lotto 1 - 
Restauro scuderie” nel Comune di Ozieri, di cui al Programma di Sviluppo Territoriale – 
denominato “LOGO’S CUORE DELL’ISOLA” - Intervento PT-CRP-24-INT-26 - dell’importo 
a base di gara di euro 274.790,52, di cui euro 2.610,54 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso, CUP D56E1900060002 - CIG 98406877CE, e disporre l’aggiudicazione in favore della 
Ditta Sanna Vittore srl  con sede legale in 07014 Ozieri (SS), in via Gramsci n. 27, Codice fiscale 
e P.IVA 01882280900 che ha offerto un ribasso del 22,871% sul prezzo a base di gara, per un 
importo di aggiudicazione contrattuale netto di € 209.929,70 per esecuzione lavori oltre a euro 
2.610,54 per oneri di sicurezza, pari complessivamente ad euro 212.540,24+ IVA al 22%; 

2. Di impegnare l’importo complessivo di euro 212.540,24 più iva al 22% pari ad euro 259.299,09 
in favore della ditta SANNA VITTORE srl ,a carico del seg. Capitolo di Bilancio corrente: cap. 
606/12 tramite subimpegno dall’impegno 172/2021;

3. Di dare mandato al RUP Dott. Gianni Saba affinché proceda a richiedere al soggetto 
aggiudicatario la documentazione necessaria ai fini della stipula del contratto di appalto, dando 
atto che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis 
della legge n. 241/1990, nei confronti del destinatario del presente atto;

4. che, nel caso di controversia, la materia oggetto della presente determinazione rientra nella 
giurisdizione del TAR nei termini ed alle condizioni previste dal D.Lgs. 104/2010.

    Il Responsabile Area Tecnica e Centrale Appalti
Dott. Gian Luigi Cossu



 

Determinazione AREA TECNICA E CENTRALE APPALTI n.104 del 19-07-2023 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 4



 

Determinazione AREA TECNICA E CENTRALE APPALTI n.104 del 19-07-2023 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 5

ASSICURATO il controllo di regolarità amministrativa, attraverso il rilascio del parere di 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui 
all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 del D.L. 174/2012.

        Il Responsabile dell’Area
F.to Dott. Cossu Gian Luigi

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 4 e 5 della Legge n°241/1990, si designa la/il  Sig. Sig.ra  
Responsabile dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale finalizzato anche 
all’adozione del provvedimento finale inerente alla presente pratica.

                                  Il Responsabile dell’Area
F.to Dott. Cossu Gian Luigi

ASSICURATO il controllo di regolarità contabile nonché l’attestazione di copertura 
finanziaria, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, 
come introdotto dall’art. 3 del D.L. 174/2012, e dell’articolo 49 del Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali;

                              Il Responsabile dell’Area Finanziaria
Sassu Mario

Sub impegno N.   172/    2 del 15-07-2023  a Residuo 2022  CIG 98406877CE
5° livello 01.05-2.02.03.06.999  Manutenzione straordinaria su altri beni di terzi
Capitolo        606 / Articolo    12
106/12 AVANZO 2021 P.S.T. LOGUDORO GOCEANO - "LOGO'S cuore dell'Isola" -  FONDI REGIONALI  Adeguamento e messa a 
norma del Compendio Ippodromo di Chilivani- COMUNE DI OZIERI  - INTERVENTI REGIONALI IN DELEGA-
Causale Programma di Sviluppo Territoriale denominato "LOGO'S Cuore dell'Isola"  Intervento PT-CRP-24/INT26: 

Adeguamento e messa a norma del compendio Ippodromo di Chilivani Lotto 1 - Restauro scuderie in Comune 
di Ozieri, dell'importo a base di gara di euro

Importo 2023 Euro 259.299,09
Beneficiario       464  DITTA SANNA VITTORE SRL

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 224
La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell ‘Unione  per quindici giorni 
consecutivi  dal 20-07-2023                 al 04-08-2023

    Il Responsabile del Procedimento
 



 

Determinazione AREA TECNICA E CENTRALE APPALTI n.104 del 19-07-2023 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 6

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.


